de hoc seculo disposizione divina migrare contigerit¹, voluit, quod corpus suum in ambitu² dicte ecclesie tradatur ecclesiastice sepulture, in quo etiam loco elegit ecclesiasticam sepulturam, et quolibet anno in die anniversarii sui finita missa pro defunctis per dominos presentes in choro tumulus suus visitetur et ibidem, prout fieri solet, sui seu anime sue memoria habeatur. et si aliquo anno dicta anniversaria in modum predictum non peragerentur, voluit, statuit et ordinavit idem Elnhardus, quod eodem anno dicti triginta solidi cedere debeant fabrice ecclesie Argentinensis, nolens tamen idem Elnhardus, quod ex huiusmodi sepultura dominis decano et capitulo predictis seu ecclesie ipsorum ab heredibus seu successoribus ipsius Elnhardi, seu ab alio quocunque aliquod preiudicium generetur; statuens, volens et ordinans, quod nullus heredum seu successorum suorum aliquod ius in sepulchro huiusmodi seu tumulo habere debeat, seu aliquod ius sibi debeat aliquatenus vindicare ratione sepulture sue predicte. voluit insuper idem Elnhardus, statuit et ordinavit, quod si premissum legatum valere non possit in modum predictum, valeat saltim iure codicillorum ut³ quelibet ultima voluntas, vel prout alias melius valere vel subsistere poterit quoquo modo. in cuius rei testimonium sigillum curie Argentinensis una cum sigillo dicti domini decani ad petitionem predictorum dominorum presentibus est appensum. Nos vero decanus et capitulum ecclesie Argentinensis recognoscentes pium motum et affectum, quem habet et habuit idem Elnhardus ad nos et nostram ecclesiam, promittimus pro nobis et successoribus nostris, omnia premissa per ipsum Elnhardum superius ordinata fideliter adimplere et inviolabiliter observare, et in evidenciam premissorum omnium sigillum domini decani predicti presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo trecentesimo secundo, x^o kal. Februarii.

Copialbuch des Münsters zu Straßburg fol. 3. Der Fabrikmeister Elnhart, wahrscheinlich von seiner Gestalt der Große genannt, hat die Geschichte der römischen Könige Rudolf I und Albrecht I durch Gotfrid von Ensmingen von 1273 bis 1299 aufzeichnen lassen, welche treffliche Arbeit Böhmer fontes rer. Germ. 2, 111 flg. wieder bekannt gemacht hat. Aus obiger Urkunde erfährt man mehrere Lebensumstände des Elenhart, wonach er bei dem Straßburger Domkapitel in großem Ansehen stand und noch bis 1302 am Leben war. Zwischen diesem Jahre und 1313 muß er gestorben seyn, denn die Abschrift, welche von obiger Urkunde im Jahr 1313 gemacht wurde, diente wohl dazu, einen Zweifel oder Einwurf gegen das Testament, der nach dem Tode Elenhards entstanden war, zu beseitigen.

¹ migrari contingerit, Hs. ² ambitum, Hs. ³ aut, Hs.

Urkundenarchiv des Klosters Herren-Alb.

(Fortsetzung der Originalien des 14. Jahrh.)

1302. — Apr. — Markgraf Friderich v. Baden urkundet, daß sein Bürger Gotbold Weise in Pforzheim den dritten Theil des Groß- und Kleinzehtens in den Gemarkungen von Brözingen und Birkenfeld, den er von ihm zu Lehen hatte, um 130 K. H. mit seiner Bewilligung an das Kloster Herren-Alb verkauft, ihm aber einen Hof zu Pforzheim neben der Kirche zu Lehenersaß gegeben und diesen wieder von ihm zu Lehen empfangen habe, daß er den Zehnten, sich mit dem Lehenersaß begnügend, dem Kloster als freies Eigen übergebe, und für sich und seine Nachkommen auf alle Ansprüche daran verzichte. Auch Gotbold, Alles bestätigend, leistet von seiner Seite Verzicht auf alle seine Ansprüche an diesen Zehnten.

Nos Fridericus*, dei gracia marchio de Baden tenore presencium publice profitemur, quod Gotboldus dictus Weise, ciuis noster in Phorzhheim terciam partem decime maioris et minute in marchiis Bretzingen et Birkenvelt, quas a nobis possidebat tytulo feodali vendidit . . abbatii et conuentui de Alba, Cysterc. ordinis, Spirensis dyocesis, pro centum triginta libr. hallens. iusto tytulo vendicionis, sed quia id facere non poterat sine nostro consensu et voluntate, curiam suam propriam in Phorzheim sitam iuxta ecclesiam in manus nostras resignauit in restaurum, quam eciam curiam iterato a nobis recepit tytulo feodali et debitum nobis fidelitatis homagium prestitit, sicut prius. Vnde nos pro nobis et nostris heredibus, coheredibus, ac successoribus vniuersis profitemur, restaurum sufficiens recepisse, et predictas decimas vnâ cum manu predicti Gotboldi cum omni jure et utilitate, ac libertatis proprietate contulimus, et attestacione presencium conferimus prefatis . . abbatii et conuentui de Alba iusto proprietatis tytulo perpetuo possidendas, renunciantes propter restaurum predictum omni accioni et juri, quod nobis vel nostris in huiusmodi competebat, vel competere quomodolibet videbatur. In cuius rei robur et evidenciam ad petitionem predicti Got. sigillum nostrum vnâ cum sigillo nostre ciuitatis in Phorzheim duximus appendendum. Ego quoque Got. supradictus profiteor, prescripta omnia esse vera, et predictas decimas libere, simpliciter et precise vnâ cum manu et consensu predicti domini mei, Friderici marchionis, resigno et assigno supradictis . . abbatii et conuentui de Alba, abrennicians et abdicans a me et meis heredibus omne jus, quod in sepedictis decimis habui vel habere visus fui. In cuius rei testimonium et robur perpetuo valiturnum sigillo predicti domini Frid. marchionis vnâ cum sigillo ciuitatis in Phorzheim presens littera est munita. Acta sunt hec anno domini M^o. CCC^o. secundo, mense Aprili.

Mit dem runden Siegel des Markgr. Friderich v. Baden in bräunlichem Wachs an Pergamentstreifen, wovon der größere Theil der Umschrift abgebrochen ist. Siegelbild ein links sprengender Reiter mit Panzer, Panzerhemd, Helm mit Hörnern und Lindenzweigen, dem dreieckigen, badischen Schilde vor der Brust, dergleichen auf der Pferdedecke an Hals und Hüfte, mit der Rechten das Schwert schwingend. Umschrift: S. FRI(DERICI) . MARC(HIONIS) . DE . B)ADEN. — Das Siegel der Stadt Pforzheim ist ganz abgegangen.

* Über den Markgr. Friderich II., den ältesten Sohn des Markgr. Hermann VII. vgl. Sachs II., p. 86 fsg.

1303. — 1. Jan. — Graf Gotfrid v. Tübingen verkauft sein Dorf Gechingen mit ganzer Gemarkung, allen Rechten und Gerechtigkeiten, Gefällen, Zinsen, Leuten &c. an das Kloster Herren-Alb um 800 fl. S., auf alle Rechte und Ansprüche verzichtend, und übergibt es, Gewähr zusagend, dem Kloster als freies Eigenthum, und verweist seine Frau Elisabeth, die auf Gechingen mit ihrer Morgengabe angewiesen war, auf die Dörfer Dagersheim und Darmshausen, womit sie sich zufrieden erklärt und auf ihre Rechte an Gechingen verzichtet.

Nouerint vniuersi presentem litteram inspecturi, quod nos Gotfridus¹ dei gracia comes de Tuwingen tenore presencium publice profitemur, quod nos villam Gaechingen², nobis iure proprietatis attinentem, cum marchia tota et campis, siluis, agris, pratis, aquis, viis, inuis, almeindis, communitatibus et commoditatibus vniuersis, besüht vnd vnbesüht, et omnia bona in eadem villa et marchia, a nobis vel nostris progenitoribus quocunque iure et quibuscumque personis obligata, et ius aduocacie, dube, freuel, stüre, bet, ainunge, hoptreht, hertreht, herberge, cum censibus, redditibus et hominibus propriis, qui nobis attinebant et tunc temporis in eadem villa morabantur, cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, vtilitatibus et attinenciis vniuersis, quocunque nomine censeantur, hec, inquam, omnia et singula vendidimus et attestacione presencium vendimus religiosis viris .. abbatii et conuentui monasterii in Alba³ et ipsi monasterio, ordinis Cisterciensis, dyocesis Spirensis, pro octingentis libris denariorum hallensium, quas nos integraliter ab eis recepisse presentibus profitemur, renunciantes et abdicantes pro nobis et nostris heredibus sev successoribus vniuersis, omni iuri et actioni, que nobis et nostris successoribus memoratis in huiusmodi competebant vel competere quomodolibet videbantur, transferentes eadem bona omnia in prefatos abbatem et conuentum de Alba et ipsum monasterium, libere proprietatis titulo possidenda, obligantes nos et nostra, nostrosque heredes seu successores ad veram warandiam et euictionem eisdem religiosis et eorum monasterio faciendam secundum viam iuris super eisdem

bonis, vbiunque iamdictis religiosis visum fuerit oportere. Uerum quia dominam Elizabet⁴, collateralem nostram, dotauiimus supra predicta villa Gaechingen, nos eidem Tagershain et Darmeshain⁵ villas nostras, nobis iure proprietatis pertinentes, dedimus et assignauimus loco dotis eiusdem, vt omne ius, quod in predicta villa Gaechingen habuit ratione dotis, de cettero habeat super villis Tagershain et Darmeshain supradictis. Nos igitur Elizabet predicta, coniux domini Gotfridi comitis antedicti, tenore presencium profitemur, sufficiens recepisse cambium nostre dotis antedicte et restaurum, siue *widerwechsel*, in villis iamdictis, promittentes fide data nomine iuramenti, quod nunquam contra predictam alienacionem siue vendicionem veniamus, nec verbo nec facto, ipsam villam Gaechingen aut emptores vel possessores eius impetemus in judicio ecclesiastico vel ciuali, abrenunciantes pro nobis et nostris heredibus vniuersis omni actioni et iuri, quod nobis in huiusmodi competebat. In quorum omnium et singulorum robur et testimonium pressens instrumentum sigillis reuerendi in Christo patris ac domni Hainrici⁶ dei gracia episcopi ecclesie Constantiensis, nostrisque, videlicet Gotfridi comitis et Elizabet comitisse, effecimus communiri. Nos vero Hainricus dei gracia episcopus ecclesie Constantiensis ad instanciam personarum nobilium prefatarum, Gotfridi videlicet comitis et Elizabet comitisse, in robur et euidenciam singulorum et omnium premissorum nostrum sigillum duximus presentibus apponendum. Actum et datum in Tuwingen, presentibus dilectis in Christo fratre Gunthero priore, Vlrico cellarario maiore, Ludewico cellarario medio, Johanne de Constancia, monachis de Bebenhusen⁷, viro discreto Diethero dicto Herter⁸, rectore ecclesie in Waiblingen⁹, Ludewico de Lustenowe¹⁰, milite, Hainrico de Esteten¹¹, Vlrico, filio sculteti de Wile¹², et pluribus aliis sicedignis. Anno domini M⁰. ccc⁰. tercio, Kalend. Januarii, Indictione prima*.

Mit 3 Siegeln in graugelbem Wachs an Pergamentsstreifen: a) parabolisch mit sitzendem Bischofe mit der Schwörhand und dem Stabe, und der Umschrift: † S. HEINR. DEI. GRA. EP. ECCLIE. CONSTANCIEN. — b) rund, in rechts geneigtem, dreieckigen Schilde die Tübinger Fahne, auf dem linken Eck desselben der Helm mit den aufgerichteten, breiten Flügeln, und der Umschrift: † S. COMITIS. GOTFRIDI. DE. TWINGEN. — c) parabolisch, mit so undeutlichem Gepräge, daß es kaum zu erkennen ist. Siegelschild: eine weibliche Figur in fältigen Gewändern, welche etwas hält, neben derselben, auf der linken Seite, ist die Tübinger Fahne, vielleicht auf einem Schilde. Umschrift sehr unkenntlich: † (S.) ELIZABETH. COMITISS(E) IN

* Vgl. unten Urk. v. 30. Apr. 1309.

¹ Gotfried I Graf v. Tübingen (Böblinger Linie). — ² Gechingen

im D.-A. Calw. — ³ Dr. L. Schmid theilt in seiner Geschichte der Pfalzgr. v. Tübingen, Urkundenbuch p. 114, die obige Urkunde in Form eines Regests mit, in dieser ist aber Käufer der Schultheiß Conrad Note von Weil, hier das Kloster Herren-Alb. — ⁴ Elisabeth war die Tochter des Grafen Heinrich v. Fürstenberg. — ⁵ Dagersheim und Darmshaim im D.-A. Böblingen. — ⁶ Heinrich II (v. Klingenberg). — ⁷ Diese Mönche sind bei diesem Verkaufe gegenwärtig, weil ihrem Kloster Graf Gotfried ein Jahr vorher diese Ortschaften ic. verkauft hatte. S. Schmid, Gesch. d. Gr. v. Tüb. p. 311, 316. — ⁸ S. III, 209 u. s. w. — ⁹ Waiblingen, D.-A., Stadt. — ¹⁰ S. III, 117 u. s. w. — ¹¹ Ehestetten im D.-A. Münsingen. Heinrich v. Ehestetten ein Dienstmann des Grafen. Dieses Geschlecht kommt vom 13. bis 15. Jahrh. vor. — ¹² Weil, d. Stadt.

1303. — Jan. — Derselbe Kaufbrief des Grafen Gotfried v. Tübingen über den Verkauf des Dorfes Gachingen sammt Zugehör an das Kloster Herren-Alb um 800 H. mit der Erklärung seiner Gemahlin Elisabeth wegen der als Widerwechsel erhaltenen Dörfer Dagersheim und Darmshaim, ohne Siegelformel und Besiegelung des Bischofs Heinrich von Konstanz und ohne die Zeugen, mit folgenden Abweichungen:

... de Tvingen — quod nos villam nostram Gachingen — besuht et vnbesuht, et jus aduocacie, dube — bete — houbreth, hertreh, cum censibus — vtilitatibus ac attinenciis — quocumque — hec, inquam, omnia vendidimus — vendimus clastro monachorum de Alba, ordinis Cysterciensis, Spirensis dyocesis, pro octingentis libris hallensium, quas nos integraliter recepisse profitemur per presentes. renunciantes — heredibus, coheredibus et successoribus — accioni, quod nobis et nostris in huiusmodi competebat — videbatur — bona omnia in monachos antedictos libere perpetuo possidenda. obligantes nos et nostros ac nostra ad veram warandiam et euictionem faciendam secundum viam — vbi cumque sepedictis monachis visum fuerit oportere. In cuius rei testimonium et robur perpetuo valitrum sigillum nostrum presentibus est appensum. Verum quia dominam Elysabeth — Gachingen — Tagersheim et Darmersheim — attinentes — Gachingen — decetero — Tagersheim et Darmersheim supra memoratis — Elysabeth — coniux domini G. antedicti tenore — cambium et restaurum siue widerwechsel in villis Tagersheim et Darmersheim. promittimus fide data — nec verbo nec facto. nec eciam ipsam villam Gachingen — In quorum omnium testimonium et robur sigillum nostrum vnâ cum sigillo predicti domini G. comitis de Tvingen mariti nostri presentibus duximus appendendum. Acta sunt hec anno domini M⁰. CCC⁰. tercio. Mense Januario.

Mit den Siegeln des Grafen Gotfried v. Tübingen und seiner Gemahlin Elisabeth, wie an der vorigen Urkunde.

1303. — Jan. — Der Schultheiß Conrad Roth von Weil der Stadt und sein Bruder Diether verkaufen ihre Landacht in der Gemarkung Merklingen, nämlich $10\frac{1}{2}$ Mlt. beiderlei Früchte jährlich, 34 Hühner, 6 Gänse und 12 fl. weniger 4 fl. , welches sie Alles von Heinrich Krowel von Merklingen erworben hatten, an den Abt und Convent des Klosters Herren-Alb um 22 fl. H. , und übergeben sie denselben als Schenkung unter Lebenden, auf ihre Ansprüche verzichtend, und da Diether seinen Anteil noch zu Lebzeiten seiner ersten Frau Mechtild angekauft hatte, so gibt er seinen, mit derselben erzeugten Kindern seine Scheuer, die sog. Eltingerin-Scheuer, als Ersatz, und seinen Bruder Ulrich und Tochtermann Syfried zu Bürgen für die Entzagung seiner minderjährigen Kinder.

Nos Conradus scultetus de Wile dictus Rufus et Diethericus fratres tenore presencium publice profitemur, quod nos omnes redditus nostros, dictos *Landahrt*¹, videlicet $10\frac{1}{2}$ maltra vtriusque frumenti singulis annis in marchia Merkelingen², et 34 pullos et 6 anseres, et 12 sol. hallens. minus 4 hallens., que omnia comparauiimus ab Heinrico dicto Krowel de Merkelingen, hec, inquam, omnia vendidimus et attestacione presencium vendimus abbati et conuentui monachorum in Alba, Cisterc. ordinis, Spirensis dyocesis, pro 22 lib. hall., quas nos recepisse integraliter presentibus profitemur. Vnde predicta omnia donacione inter viuos transferimus in monachos antedictos cum omni iure et libertate ac utilitate perpetuo possidenda, renunciantes et abdicantes pro nobis et nostris heredibus, coheredibus et successoribus vniuersis omnibus, quod in predictis bonis habuimus vel habere visi sumus, simpliciter et in toto. Ego quoque Diethericus predictus quia partem, que me contingebat in bonis prescriptis, comparaui temporibus domine Mehtildis vxoris mee prioris, bone memorie, idcirco, ne quid depereat pueris, quos de eadem uxore mea generauit, horreum meum, dictum *der Eltingerin Schuern*, eisdem dederam in recompensam eoruindem bonorum et supplementum, constituens Vlricum fratrem meum et Syfridum generum meum predictis monachis in solidum fideiussores, ut quandocunque predicti pueri mei legittimam etatem attingerint, efficaciter inducantur, ut recepto tali concambio predicta bona in Merkelingen sita resigent et assignent monachis prelibatis iure proprietatis perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium et robur presentem litteram sigillo nostre ciuitatis procurauiimus sigillari. Nos igitur Vlricus et Syfridus fideiussores prenominati, vt predictum est, fideiussoria caucione nos in solidum obligamus et ad maiorem certitudinem, quia propriis caremus, sigillo nostre ciuitatis in presenti littera vsi sumus. Nos igitur Conradus scultetus senior, Diethericus, Vlricus, Trutwinus, et Gerlacus, fratres, Heinricus scultetus de Merkelingen, H. scultetus de Wiszech³, Hugo de Deth-